



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr.38

e-125.10.20

de achiziționare Constructii PVC

Cod CPV: _____

" 16 " SEPTEMBRIE 2020

or.Orhei

(localitatea)

Furnizorul de bunuri/ Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
<u>Certicus SRL</u> <i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i>	<u>IP GIMNAZIUL Pohrebeni</u> <i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i>
reprezentată prin <u>director Duca Aurel</u> <i>(funcția, numele, prenumele)</i>	reprezentată prin <u>director Cojocari Svetlana</u> <i>(funcția, numele, prenumele)</i>
care acționează în baza <u>statutului</u> <i>(statut, regulament, hotărâre etc.)</i>	care acționează în baza <u>statutului</u> <i>(statut, regulament, hotărâre etc.)</i>
denumit(ă) în continuare <u>Vinzător/Prestator</u> <i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i>	denumit(ă) în continuare <u>Vinzător/Prestator</u> <i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i>
pe de o parte,	pe de o parte,

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:a. Achiziționarea Lucrari de reparatie la IP Gimnaziul Pohrebeni r-nul Orhei,
*(denumirea bunului, serviciului)*denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform _____,
(procedura de achiziție)

în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din „___” _____ 20__.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

- Specificația tehnică;
- Specificația de preț;
- [*adăugați alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.*]

c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vinzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlătore defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vinzătorului/prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

I. Obiectul Contractului

1.1. Vinzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau

Serviciile livrate de Vînzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție [*valabilitate, după caz*] a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vînzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include: [*Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.*]

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie:

113 405 (o suta treisprezece mii patru sute cinci) lei MD.

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: **prin virament după livrare.** [*Cerințele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.*]

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vînzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile și/sau Serviciile se consideră predate de către Vînzător și recepționate de către Cumpărător [*destinatar, după caz*] dacă:

a) cantitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor și graficul livrării / prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Vînzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vînzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vînzătorul se obligă:

a) să livreze Bunurile și/sau să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor și/sau prestării Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor și/sau Serviciilor de către Cumpărător [*destinatar, după caz*], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor și/sau Serviciilor pe toată perioada de pînă la recepționarea lor de către Cumpărător [*destinatar, după caz*].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate și/sau a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate și/sau Serviciilor prestate, respectînd modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.



Anexa nr.1
la contractul nr. 38
din 16 septembrie 2020

SPECIFICAȚIA BUNURILOR (SERVICIILOR)

<u>Nr</u>	<u>Denumirea</u> <u>bunurilor</u>	<u>Cod</u> <u>CPV</u>	<u>Cantitatea</u>	<u>Preț fără</u> <u>TVA</u>	<u>Preț cu TVA</u>	<u>Suma totală</u> <u>fără TVA</u>	<u>Suma totală</u> <u>cu TVA</u>	<u>Alte</u>
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Lucrari de reparatie la IP Gimnaziul Pohrebeni r-nul Orhei		1	94504-17	113 405-00	94 504-17	113 405-00	
2								
3								
4								
5								
	TOTAL		x	x	x	94504-17	113405-00	

“Vinzător”



“Cumpărător”

[Handwritten signature]

[Handwritten initials]



Înregistrat:
Trezoreria

Antreprenor SRL „Certicus„
 (denumirea)

Investitor Gimnaziul Pohrebeni
 (denumirea)

Obiect IP Gimnaziul Pohrebeni.

COORDONAT:
 Secția Construcții
 Gospodărie Comunală și Drumuri
 Consiliul Raional Orhei
 26 februarie 2020
 Semnătura

e-f. 25.00.20

Valoarea lucrarilor executate

113 405.0 lei

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe _____ an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	1SH238E	Saparea manuala a gropilor pentru instalarea stilpilor adincime 0,4 m:- sol mediu	buc	212,000	27,07	5 739,05
					27,07	5 739,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	226,840	25,30	5 739,05
2	DE18A	Plantarea stilpilor din metal cu h=1m, confectionati industrial pentru gard cu sudarea pieselor inglobate in beton, Stilpii a Beneficiarului	buc	210,000	81,96	17 210,72
					38,26	8 033,72
	7123010010200	Betonist	h-om	69,300	57,66	3 995,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	159,600	25,30	4 037,88
	2663102100000	Beton	m3	6,300	1 050,00	6 615,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	52,500	33,00	1 732,50
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	82,950	10,00	829,50
	2811106301799	Stilp metalic confectionat	buc	210,000	0,00	0,00
3	DE18A	Plantarea stilpilor din metal cu h=1.5m, confectionati industrial pentru gard cu sudarea pieselor inglobate in beton	buc	2,000	179,96	359,92
					38,26	76,52
	7123010010200	Betonist	h-om	0,660	57,66	38,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,520	25,30	38,46
	2663102100000	Beton	m3	0,060	1 050,00	63,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,500	33,00	16,50
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,790	10,00	7,90

		mm				
21.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	124,475	12,00	1 493,70
22.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirna h=1.5m	m2	518,636	0,00	0,00
23.	2811106301794	Stilp metalic confectionat	buc	2,000	98,00	196,00
24.	2811106301799	Stilp metalic confectionat	buc	210,000	0,00	0,00
25.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	74,000	12,00	888,00
26.	2873145887000	Cure cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,320	17,00	5,44
27.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,370	33,00	12,21
28.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	53,000	33,00	1 749,00
29.	2874115879126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	27,440	0,50	13,72
30.	2875276312000	Accesori metalice pentru fixare	buc	52,920	0,75	39,69
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,592	2,00	1,18
Total materiale de constructii						25 567

Utilaje de constructii:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,280	15,00	4,20
2.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	4,410	15,00	66,15
3.	29522700037002	Betomiera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,544	35,00	54,04
4.	2952270003831	Malaxor de adeziv	h-ut	0,196	25,00	4,90
Total utilaje de constructii						129

Total:

Total	lei	66 196
Asigurarea sociala si medicala	22.50 %	9 112
Transportarea materialelor	10.00 %	2 557
Cheltuieli de regie	14.50 %	11 290
Total	100,00 +	89 155
Beneficiu	6.00 %	5 349
Total	100,00 +	94 504
TVA	20.00 %	18 901

Total deviz:

113 405

Intocmit _____ ()
(functie, semnatura)

Verificat _____ ()
(functie, semnatura)

